PÁGINA: 01

Macapá – Amapá,
terça-feira, 22 de agosto de 2023

Ano III
Edição nº 153

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA N.º 436, DE 25 DE ABRIL 2023

ERRATA DA PORTARIA n.º 436/2023/DPE-
AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º - ERRATA DA PORTARIA N.º 787/2023/DPE-AP, publicada no Diário Eletrônico da
Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  edição  n.º  071,  de  25  de  abril  de  2023,  com
circulação em 25/04/2023.

Onde se lê:

Art.  1º  –  Designar  os  servidores  MÁRIO  HILBERTO  FREITAS  FREIRE,  Chefe  de
Departamento – Departamento de Transportes/DPE-AP e CARLA PATRÍCIA AZEVEDO
LIMA PINHEIRO, Assessor Técnico II – Coordenadoria Geral de Administração/DPE-AP,
para  atuarem como fiscais  do contrato  nº  010/2022,  do  Processo nº  3.00000.036/2023 –
DPEAP, com a empresa COOPERATIVA DOS PROPRIETÁRIOS DE TRANSPORTES DE
VEÍCULOS LEVES E PESADOS – COOVAP, para prestação de serviço de locação, por
diária,  de  veículo  pesado  do  tipo  cavalo  mecânico,  com  fornecimento  de  mão  de  obra
(motorista), combustível, manutenções preventivas e corretivas, destinado ao transporte de
um semirreboque da Defensoria Pública do Estado do Amapá, com vigência de 24/04/2023 a
23/04/2024.

Leia-se:

Art.  1º  –  Designar  os  servidores  MÁRIO  HILBERTO  FREITAS  FREIRE,  Chefe  de
Departamento – Departamento de Transportes/DPE-AP e CARLA PATRÍCIA AZEVEDO
LIMA PINHEIRO, Assessor Técnico II – Coordenadoria Geral de Administração/DPE-AP,
para  atuarem como fiscais  do contrato  nº  010/2023,  do  Processo nº  3.00000.036/2023 –
DPEAP, com a empresa COOPERATIVA DOS PROPRIETÁRIOS DE TRANSPORTES DE
VEÍCULOS LEVES E PESADOS – COOVAP, para prestação de serviço de locação, por
diária,  de  veículo  pesado  do  tipo  cavalo  mecânico,  com  fornecimento  de  mão  de  obra
(motorista), combustível, manutenções preventivas e corretivas, destinado ao transporte de
um semirreboque da Defensoria Pública do Estado do Amapá, com vigência de 24/04/2023 a
23/04/2024.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 22 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 02

Macapá – Amapá,
terça-feira, 22 de agosto de 2023

Ano III
Edição nº 153

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA N.º 875, DE 21 DE AGOSTO 2023

ERRATA DA PORTARIA n.º 875/2023/DPE-
AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º -  ERRATA DA PORTARIA N.º 875/2023/DPE-AP, que designa servidora para se
deslocar até o Arquipélago do Bailique, no período de 20/08/2023 a 26/08/2023, edição n.º
152, de 21 de agosto de 2023, com circulação em 21/08/2023.

Onde se lê:

CONSIDERANDO o processo eletrônico n.º 2023.08.16.15052-12/DPE-AP,

Leia-se:

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº 2023.08.17.15147-5/DPE-AP.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 22 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 03

Macapá – Amapá,
terça-feira, 22 de agosto de 2023

Ano III
Edição nº 153

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 350, DE 22 DE AGOSTO DE 2023.

Designação extraordinária  de  defensor
público  para  acumulação
extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO  a Resolução nº 80, de 27 de junho de 2022 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Portaria nº 495/2023 da Corregedoria Geral, que designou o Defensor
Público Auxiliar do Defensor Público Geral, para o exercício das atribuições da Defensora
Pública Elena de Almeida Rocha, na Subdefensoria Pública-Geral, no período de 21 de agosto
a 1 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar nº 121/2019/DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º. Designar  a  1ª  DEFENSORIA CÍVEL E  DE FAMÍLIA DE SANTANA,  para
acumulação  extraordinária,  no  exercício  das  atribuições  do  Defensor  Público  IGOR
VALENTE GIUSTI,  na 2ª  Defensoria Cível e de Família de Santana,  no período 22 de
agosto a 1 de setembro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 22 de agosto de 2023.

IGOR VALENTE GIUSTI
Defensor Público Auxiliar da Defensoria Pública-Geral

em substituição na Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 04

Macapá – Amapá,
terça-feira, 22 de agosto de 2023

Ano III
Edição nº 153

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº499, DE 21 DE AGOSTO DE 2023.

Dá  publicidade  às  férias  do  servidor
público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.08.17.15100-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 - CGDPEAP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, 20 (vinte) dias de férias da servidora pública Jaiany Igreja Flexa,
anteriormente deferidas para o período de 28 de agosto a 06 de setembro conforme a Portaria
n° 81 de 15 de fevereiro de 2023 e 23 de outubro a 01 de novembro de 2023 conforme
portaria n° 07 de janeiro de 2023, passando o gozo a ser usufruído no período de 06 a 25 de
novembro de 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 21 de agosto de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 05

Macapá – Amapá,
terça-feira, 22 de agosto de 2023

Ano III
Edição nº 153

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO N.º 032/2023

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.036/2023 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ;
11.762.144/0001-00.  Contratado:  COOPERATIVA  DOS  PROPRIETÁIOS  DE
TRANSPORTE DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS DO ESTADO DO AMAPÁ -
COOVAP, CNPJ:  01.831.685/0001-80; Objeto: Prestação de serviço de locação, por diária,
de veículo pesado do tipo cavalo mecânico, com fornecimento de mão de obra (motorista),
combustível,  manutenções  preventivas  e  corretivas,  destinado  ao  transporte  de  um
semirreboque da Defensoria Pública do Estado do Amapá;  Fundamentação Legal:  Lei n.º
8.666/93,  Lei  n.º  10.520/2002;  Vigência:  de  21/08/2023 à  20/08/2024. Dotações
Orçamentárias:  Notas de empenho: 2023NE00637,  Programa:  1.03.122.0074.2021, Ação:
2021, Fonte 500, Natureza:  339039, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2023,
ARP Nº  012/2023;  Valor do  Contrato:  R$  79.657,00 (setenta  e  nove  mil  seiscentos  e
cinquinta e sete reais). Signatários: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor
Público-Geral do Estado do Amapá, nomeado pelo Decreto n.º 1399/2022, de 25 de março de
2022  pela  contratante e  FRANCISCO  CONCEIÇÃO  SILVA  PEREIRA  GÓES pela
contratada.

Item Descrição do objeto Quant. Unid.
Valor

unitário
(R$)

Valor
Total (R$)

1

Serviço de locação de VEÍCULO
PESADO/CAVALO
MECÂNICO, por diária,  com no
máximo 10 anos de fabricação;
Incluindo o fornecimento de mão
de  obra,  motorista  responsável
pelos  deslocamentos,
montagem/desmontagem  e
habilitação  dos  recursos
oferecidos  pela  unidade  móvel,
combustível,  manutenções
preventivas e corretivas;
Destinada  ao  transporte
(deslocamento)  de  um
semirreboque, furgão de alumínio,
com 02 (dois)  eixos e  suspensão
pneumática,  de  peso  bruto  total
não superior a 10 (dez) toneladas;
Dimensões mínimas: 10m X 2,6m
X 4,2m (comprimento  X  largura

X altura externa).

20 Diária R$3.982,85 R$79.657,00

 Macapá-AP, 22 de agosto de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 06

Macapá – Amapá,
terça-feira, 22 de agosto de 2023

Ano III
Edição nº 153

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO N. º 033/2023

Vinculado ao Processo n. º 3.00000.161/2023 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00. Contratado: R. SOTERO DA COSTA LTDA, CNPJ: 09.303.804/0001-
34;  Objeto: Manutenção  predial  preventiva  e  corretiva  dos  bens  imóveis  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá - DPE/AP, referente a adequação de novas salas para membros e
servidores no anexo II da DPE/AP em Macapá;  Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e
suas alterações no Decreto n.º 7.892 de 23 de janeiro de 2013;  Vigência:  de  21/08/2023 à
20/08/2024. Dotações Orçamentárias:  Programa:  1.03.122.0074.2021, Ação: 2021, Fonte:
500,  Natureza:  339039;  Nota  de  Empenho  n.°  2023NE00555,  Valor  do  Contrato: R$
30.200,00 (trinta  mil  e  duzentos  reais),  referente  ao  PREGÃO ELETRÔNICO SRP n.  º
009/2022,  ARP n.º  009/2022; Signatários:  JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO,
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, nomeado pelo Decreto n. º 1399/2022, de 25 de
março de 2022 pela contratante e RONILSON SOTERO DA COSTA, pela contratada.

 Macapá-AP, 22 de agosto de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 07

Macapá – Amapá,
terça-feira, 22 de agosto de 2023

Ano III
Edição nº 153

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO N. º 2023NE00636

Vinculado ao Processo n. º 3.00000.186/2022-A – DPE/AP

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00636.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.186/2022-A.
CONTRATANTE:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO EM SUPORTE DE MONITOR.
EMPRESA: CONTIGO SOLUÇÕES PARA GESTÃO PÚBLICA LTDA.
CNPJ: 14.065.989/0001-26.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023 - DPE/AP, ARP N.º 020/2023.
VALOR: R$ 810,00 (OITOCENTOS E DEZ REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N.º 10.520/2002 DECRETO, LEI COMPLEMENTAR N.º
123/2006, DECRETO N.º 7.892 DE 23/01/2013 E DA LEI 8.666/93.
VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA FICA DE 21/08/2023 À 20/08/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO – DPE/AP e  TIAGO PIRES
SUTEL.

Macapá-AP, 22 de agosto de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 08

Macapá – Amapá,
terça-feira, 22 de agosto de 2023

Ano III
Edição nº 153

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ – DPE/AP
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS – CLCC –

DPE/AP

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP. Nº 020/2023 – DPE/AP

A Defensoria Publica do Estado do Amapá – DPE/AP, por intermédio da Coordenadoria de
Licitações, Contratos e Convênios - CLCC - DPE/AP e de seu Pregoeiro, designado pela
Portaria n.º  502 de 16 de maio de 2023, torna público para conhecimento dos interessados,
que  na data  e  horário abaixo indicados,  fará  realizar  licitação,  na  modalidade  PREGÃO
ELETRÔNICO,  cujo  é  o  objeto  Contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de
serviços de telecomunicações, para o fornecimento de link redundante de acesso à internet via
satélite banda larga com uso da rede de satélites interconectados Starlink em órbita baixa
(LEO), conhecida no mercado como “empresarial” ou “corporativa”, franquia mínima de 2
TB, com pontos de velocidade mínima de 200 megabyte, upload 20 megabyte e latência não
superior a 100 (milissegundos), com locação dos equipamentos necessários à execução do
serviço,  suporte  técnico e  manutenção, conforme especificações,  condições,  quantidades e
exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital e seus anexos. A licitação
será  regida  pela  Lei  n.º 10.520/2002,  Lei  Complementar  n.º  123/2006,  Decreto  n.º
10.024/2019, pelo Decreto  n.º 7.892/2013, e subsidiariamente, pela Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Início do Acolhimento das Propostas: 24/08/2023, às 08h00mim.
Término do Acolhimento das Propostas: 05/09/2023 às 09h00mim.
Data da Disputa de Lances: 05/09/2023, as 09h30min (Horário de Brasília).
Endereço Eletrônico: www.compras.gov.br - UASG (927560)

Macapá/AP, 22 de agosto de 2023.

FABRÍCIO BRUNO DE SOUZA BARATA
Pregoeiro CLCC - DPE/AP

Portaria n.° 502/2023 – DPE/AP

Edição assinada eletronicamente por:

http://www.comprasnet.gov.br/

		2023-08-22T15:24:44-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311